
Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1154 - 21 de Junho de 2013
1

2013

Parnaíba - Piauí - Sexta-feira, 21 de Junho de 2013 - ANO XV - N° 1154

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA DA GESTÃO 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 11/SEGES/2013 

 
Designa Comissão Revisora de Processo 
Adminis trativo Disciplinar. 

 
O Secretário da Gestão, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 175-B, parágrafo 
único, da Lei 1366/92 alterada pela Lei 1932/03 e,  
 
Considerando o processo  nº 7066/2013 que pede a revisão do processo administrativo disciplinar nº 
20611/2012 que culminou com a demissão da servidora pública municipal Diana Francisco Santos da 
S ilva, agente de saúde ambiental, matrícula nº 15309, lotada na Secretaria de Saúde do Município; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar Comissão Revisora de Processo Administrativo Disciplinar, formada pelos 
servidores Wellington Mariano Ost Lopes, matrícula n° 16047, R enata de Morais Aceti Oliveira, 
matrícula nº 13817 e Maria de Fátima da Silva Diniz, matrícula n° 15274, para, sem prejuízo de suas 
funções, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Revisora de Processo Administrativo 
Disciplinar, sob o rito ordinário, para apurar o pedido de revisão formulado  no processo  nº 
7066/2013. 
 
Art. 2º Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, contados da 
publicação do ato. 

 
Parnaíba (PI), 19 de junho de 2013. 

 
Alcenor Rodrigues Candeira Filho  

Secretário Municipal da Gestão 

PORTARIAS

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA DA GESTÃO 

 
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO Nº 12/SEGES/2013 

 
Designa comissão de sindicância a fim de 
apurar irregularidades no serviço público 
municipal. 

 
O Secretário da Gestão, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 147 da Lei 1366/92 
alterada pela L ei 1932/03 e o artigo 6º inciso VII do decreto 627/07 e,  
 
Considerando os termos do processo  nº 11343/2013 da Secretaria de Educação do Município que 
dispõe sobre irregularidades no serv iço público municipal; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Designar Comissão de Sindicância, formada pelos servidores Wellington Mariano Ost L opes, 
matrícula n° 16047 e Renata de Morais Aceti Oliveira, matrícula nº 13817, para, sem prejuízo de 
suas funções, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Sindicante para apuração dos 
fatos relatados no processo supramencionado. 
 
Art. 2º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos trabalhos, contados da publicação 
do ato. 
 

Parnaíba (PI), 20 de junho de 2013. 
 

Alcenor Rodrigues Candeira Filho  
Secretário da Gestão 

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
SECRETARIA DA SAÚDE 

 
PORTARIA 15/2013/SESA-PHB/PI.  

 
A SECRETÁRIA DA SAÚDE DE PARNAÍBA, Dra. Maria do Amparo 

Coêlho dos Santos, no uso de suas atribuições legais e especialmente escudada no Decreto de 
número 1.815/2.013 e, 

Considerando o teor da Resolução do COFEN N°. 302/2.005, que estabelece 
normas para a Anotação da Responsabilidade Técnica de Enfermeiro (a), em virtude de Chefia de 
Serviço de Enfermagem, nos estabelecimentos das instituições e empresas públicas, privadas e 
filantrópicas onde é realizada assistência à saúde; 

Considerando  a definição de Serviço de Enfermagem como o conjunto de 
Unidades de Enfermagem que são constituídas pelos recursos físicos e humanos em uma instituição 
de assistência à saúde; 

Considerando  que as Chefias de Serviço e de Unidade de Enfermagem são 
privativas de enfermeiro (a), conforme expressas disposições do Art. 11, inciso I alíneas “a” e “b” da 
Lei n°. 7.498/86, regulamentada pelo Decreto n°. 94.406/87; 

Considerando  o teor do Decreto n°. 1.941/2013, expedido pelo MD. Prefeito 
Municipal de Parnaíba em 18/06/2013; 
 

RESOL VE: 
 

NOMEAR  os Enfermeiros abaixo relacionados como Responsáveis Técnicos 
(RT) pelo Serviço de Enfermagem junto as Unidades Básicas descritas adiante:  

Katrine Prado Nascimento , inscrita no COREN-PI n°. 125190 , como 
RESPONSÁVEL TÉCNICA (RT) pelo Serviço de Enfermagem da Unidade Básica de Saúde 
Broderville (Módulo 31). 

 
Adenya Sousa e Vasconcelos, inscrita no COREN -PI n° .69584, como 

RESPONSÁVEL TÉCNICA (RT) pelo Serviço de Enfermagem da Unidade Básica de Saúde 
Vegeflora (Módulo 32). 

Marcia Sousa de Moraes, inscrita no COREN-PI n°. 59604, como 
RESPONSÁVEL TÉCNICA (RT) pelo Serviço de Enfermagem da Unidade Básica de Saúde São 
José (Módulo 06 ) . 

Ana Paula de Castro Souza , inscrita no COREN-P I n°. 113059, como 
RESPONSÁVEL TÉCNICA (RT) pelo Serviço de E nfermagem da Unidade Básica de Saúde 
Mendonça Clark (Módulo 07).  

Aline dos Santos Veras Mota , inscrita no COREN -PI n°. 109946, como 
RESPONSÁVEL TÉCNICA (RT) pelo Serviço de Enfermagem da Unidade Básica de Saúde do 
Bairro do Carmo   (Módulo 08). 

Marinalva Fernando da Silva,  inscrita no COREN-PI n°.69493,  como 
RESPONSÁVEL TÉCNICA (RT) pelo Serviço de Enferm agem da Unidade Básica de Saúde CS III 
(Módulo 14). 

Karla Renata Araújo de Brito , inscrita no COREN-PI n°. 206759,  como 
RESPONSÁVEL TÉCNICA (RT) pelo Serviço de Enferm agem da Unidade Básica de Saúde CS III 
(Módulo 15). 

Dhwliany Silva Meireles, inscrita no COREN -PI n°. 113714, como 
RESPONSÁVEL TÉCNICA (RT) pelo Serviço de Enfermagem da Unidade Básica de Saúde do 
Bairro Bebedouro (Módulo 16). 

Ana Karla de Figueiredo Moreira , inscrita no COREN-P I n°. 59539, 
como RE SPONSÁVEL TÉCNICA (RT) pelo Serviço de Enfermagem  da Unidade Básica de Saúde 
do Bairro Nova Parnaíba (Módulo 17). 

Edilma Carvalho Costa, inscrita no COREN-PI n°. 13797,  como 
RESPONSÁVEL TÉCNICA (RT) pelo Serviço de Enfermagem da Unidade Básica de Saúde Pedra 
do Sal (M ódulo 37). 

Cleidiane Maria Sales de Brito , inscrita no COREN-PI n°. 97511, como 
RESPONSÁVEL TÉCNICA (RT) pelo Serviço de Enfermagem da Unidade Básica de Saúde São 
Vicente de Paula (Módulo 09). 

Mary Anne de Negreiros Guimarães, inscrita no COREN-PI n°. 101848,  
como RE SPONSÁVEL TÉCNICA (RT) pelo Serviço de Enfermagem  da Unidade Básica de Saúde 
Santa Luzia (Módulo 20).  

Cleliane Linhares Prado, inscrita no COREN-PI n°. 75490, como 
RESPONSÁVEL TÉCNICA (RT) pelo Serviço de Enfermagem da Unidade Básica de Saúde do 
KM 17 (Módulo 21). 

Iarley de B rito Vasconcelos,  inscrita no COREN -PI n°. 53148, como 
RESPONSÁVEL TÉCNICA (RT) pelo Serviço de Enfermagem da Unidade Básica de Saúde 
T abuleiro (Módulo 25). 

Raimundo Nonato O. Sousa , inscrito no COREN-PI n°. 90379, como 
RESPONSÁVEL TÉCNICO (RT) pelo Serviço de Enfermagem da Unidade Básica de Saúde do 
Bairro Santa Teresinha (Módulo 30 ). 

Rivania Almeida de Assis , inscrita no COREN-P I n°. 70472, com o 
RESPONSÁVEL TÉCNICA (RT) pelo Serviço de Enfermagem da Unidade Básica de Saúde 
Osvaldo Cruz (Módulo 03). 

Marcia dos Santos Carneiro , inscrita no COREN-PI n°. 112443 , como 
RESPONSÁVEL TÉCNICA (RT) pelo Serviço de Enfermagem da Unidade Básica de Saúde 
Osvaldo Cruz (Módulo 04). 

Lucélia Soares da Silva, inscrita no COREN-PI n°. 112437, como 
RESPONSÁVEL TÉCNICA (RT) pelo Serviço de Enfermagem da Unidade Básica de Saúde 
E sperança III (Módulo 05). 

 
Geovania Vieira de Brito , inscrita no COREN-PI n°. 78751 ,  como 

RE SPONSÁVEL TÉCNICA (RT) pelo Serviço de Enfermagem da Unidade Básica de Saúde Alto 
Santa Maria (Módulo 22) . 

Syomara  da Silva Sousa Araújo ,  inscrita  no  COREN -P I n° . 93274 , com o  
R E S P O N S Á V E L  T É C N I C A  ( R T ) pelo Serviço de Enfermagem  d a  U nidade Básica  de  Saúde São 
T hom é (M ódulo  23). 

Simone Feitosa Per eira  Bessa , inscri ta  no  COREN -P I n ° . 55219, com o  
R E S P O N S Á V E L  T É C N I C A  (RT) pelo  S e rviço de E nferm a g e m  d a  U nidade  Bás ica  de  Saúde  
Pindoram a  ( M ó d ulo  2 8 ).  



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1154 - 21 de Junho de 20132

2013

EXTRATOS

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 493/2013-P M P 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa SOUSA & FORTUNA LTDA – M E ; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A):  SOUSA & FORTUNA LTDA - ME; 
CNPJ:14.314.700/0001-65 
OBJETO:O objetivo deste contrato é a Confecção de Próteses Dentárias, total maxilar ou 
mandibular, de acordo com  tabela estabelecida pelo SUS, para o público atendido pelo Centro de 
E specialidades Odontológicas – CEO, no município de Parnaíba -  PI. Pelo período de maio a 
dezembro, de interesse da Secretaria de Saúde; 
LICITAÇÃO: O presente Contrato foi objeto de Inexigibilidade de Licitação, conforme o art. 25, 
Caput, da Lei n.º 8.666/93.  
VIGÊNCIA: O presente Contrato terá vigência até o dia 31 de dezembro de 2013, contados a partir 
de sua assinatura; 
VALOR ESTIMADO:R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2154; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.36; 
Fonte de Recurso: 190. 
DATA DA ASSIN ATURA:15/05/2013 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 495/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) MARCELLO ROBERTO LEITE SOARES FILHO; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A): MARCELLO ROBERTO LEITE SOARES FILHO; 
OBJETO: Prestação de serviço de Médico(a), exercendo as funções  no Centro de Atenção 
Psicossocial –  CAPS II , de interes se da Secretaria de Saúde; 
LICITAÇÃO:DISPENSA DE LICITAÇÃO , conform e o art. 24, IV, da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 001/2013. 
VIGÊNCIA: maio a junho de 2013  
VALOR GLOBAL:  R$ 10.444,40 (dez m il, quatrocentos e quarenta e quatro reais e quarenta 
centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2171; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.06; 
Fonte de Recurso: 190; 
DATA DA ASSINATURA: 15/05/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO N º  496/2013  
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) EPITÁCIO SALES DOS SANTOS;  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A):  EP ITÁCIO SALES DOS SANTOS;  
OBJETO: Prestação de serviço de Motorista, para atender as atividades da Coordenação Geral da 
Secretaria de Saúde (SESA).;  
LICITAÇÃO:DISPENSA DE LICITAÇÃO,  conform e o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 001/2013. 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias , contados a partir da data da sua assinatura; 
VALOR GLOBAL: R$ 1.077,08 (hum  m il, setenta e sete reais, oito centavos). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025;E lemento de Despesa: 
3.3.90.36.30;Fonte de Recurso: 280; 
DATA DA ASSINATURA:  03/06/2013. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 497/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) ADR IANO CIARLINI DE SOUSA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  ADRIANO CIARLINI DE SOUSA; 
OBJETO: Prestação de serviço de Farm acêutico, para atender as atividades do C entro de Atenção 
Psicossocial –  CAPS/AD, de interesse da Secretaria de Saúde – SESA.; 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias, contados a partir da data de sua assinatura.  
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conform e o art. 24, IV , da Lei n.º 8.666/93, 
vinculado ao Termo de Dispensa nº 001/2013  
VALOR GLOBAL: R$ 2.742,68 (dois m il setecentos quarenta e dois reais e sessenta e oito 
centavos).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: P rojeto/Atividade: 2025, Elemento de Despes a: 3.3.90.36.06, 
Fonte de Recurso: 280. 
DATA DA ASSINATURA:  03/06/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 498/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a Empresa REDE JHJ DE RADIODIFUSÃO LTDA – L IDERANÇA FM 95,1 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  REDE JHJ DE RADIODIFUSÃO LTDA – L IDERANÇA FM 95,1 
CNPJ:07.482.730\0001-15 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a prestação dos serviços de publicidade, promoção 
e cobertura ao vivo do XIII São João da Parnaíba, de interesse da Secretaria Municipal de Gestão. 
LICITAÇÃO:INEXIGIBILIDADE , conforme o art. 25, Caput da Lei n.º 8.666/93. 
VALOR GLOBAL: R$ 18.193,75 (dezoito mil cento e noventa e três reais e setenta e cinco 
centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: P rojeto / Atividade: 2101;Elemento de Despesa: 3.3.90.39.68; 
Fonte de Recurso:100; 
DATA DA ASSINATURA:  03/06/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 500 / 2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e o(a) Sr.(ª) LILIAN M AR IA SANTOS SILVA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  LILIAN MARIA SANTOS SILVA;  
OBJETO: a prestação de serviços de Enfermeiro (a), para atender as atividades do Centro de 
Atenção Psicossocial –  CAPS/AD, exercendo as funções no referido C entro, sendo de interesse da 
Secretaria de Saúde - SESA. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LIC ITAÇÃO, conforme o art. 24, IV, da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa nº 001/2013; 
VIGÊNCIA: de 03 de junho de 2013 a 30 de junho de 2013.  
VALOR GLOBAL: R$ 2 .478,30 (dois m il, quatrocentos e setenta e oito  reais, trinta centavos) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto/Atividade: 2116; Elemento de Despesa: 3.3.90.36.06; 
Fonte de Recurso: 190; 
DATA DA ASSINATURA:  03/06/2013. 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 501/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a Empresa GERTHASEG SEGURANÇA PRIVADA EIRELI ME - M E 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  GERTHASEG SEGURANÇA PR IVADA EIRELI ME – ME 
CNPJ: 13.927.791/0001-41 
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a prestaç ão de serviços de 02 (dois) profissionais 
para garantir a segurança diurna dos servidores, pacientes, público em geral, bem como dos bens 
permanentes no Centro de Atenção Psicossocial – CAPS II, sendo de interesse da Secretaria de 
Saúde. 
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, vinculada ao Termo de Dispensa de Licitação nº 052/2013.  
VIGÊNCIA: até o dia 30 de junho de 2013, a contar da data da sua assinatura; 
VALOR GLOBAL:  R$ 2.588,42 (dois mil, quinhentos e oitenta e oito reais e quarenta e dois 
centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: P rojeto /Atividade: 2171; E lemento de Despesa: 3.3.90.39.60; 
Fonte de Recurso:190; 
DATA DA ASSINATURA:  31/05/2013. 

PORTARIAS

Cont. PORTARIA 15/2013/SESA-PHB /P I. 
 
 
Danielle Tavares do Nascimento, inscrita no COREN-PI n°. 122445, como 

RESPONSÁVEL TÉCNICA (RT) pelo Serviço de Enfermagem da Unidade Básica de Saúde do 
Pacs (Módulo 29).  

Gildenise Monteiro Rabelo, inscrita no COREN-PI n°. 133704, como 
RESPONSÁVEL TÉCNICA (RT) pelo Serviço de Enfermagem da Unidade Básica Pindoram a 
(Módulo 34). 

Janainna Bezerra dos Santos Uchoa,  inscrita no COREN-PI n°. 111162,  
como RE SPONSÁVEL TÉCNICA (RT) pelo Serviço de Enfermagem  da Unidade Básica de Saúde 
Olho D’agua (Módulo 36). 

Sávia Fontenele Monteiro , inscrita no COREN-PI n°. 57710, como 
RESPONSÁVEL TÉCNICA (RT) pelo Serviço de Enfermagem da Unidade Básica de Saúde do 
Bairro de Fátima (Módulo 38). 

Geordana Almeida Moura,  inscrita no COREN -P I n° . 90377 , como 
RESPONSÁVEL TÉCNICA (RT) pelo Serviço de Enfermagem da Unidade Básica de Saúde Itaúna 
(Módulo 10). 

Glaucimeire Moura Cavalcante, inscrita no COREN -PI n°. 228288 , como 
RESPONSÁVEL TÉCNICA (RT) pelo Serviço de Enfermagem da Unidade Básica de Saúde São 
Sebastião (Módulo 11) . 

Leidiane Pio Barros, inscrita no COREN-PI n°. 1605, como 
RESPONSÁVEL TÉCNICA (RT) pelo Serviço de Enfermagem da Unidade Básica de Saúde Caic 
(Módulo 12 ) . 

Maria Giuldelandia de Sousa, inscrita no COREN -PI n°. 207213, como 
RESPONSÁVEL TÉCNICA (RT) pelo Serviço de Enfermagem da Unidade Básica de Saúde Caic 
(Módulo 13). 

Graciane M aria Oliveira Machado, inscrita no COREN -PI n°. 113058, 
como RE SPONSÁVEL TÉCNICA (RT) pelo Serviço de Enfermagem  da Unidade Básica de Saúde 
João XXIII (Mód ulo 18). 

Liege Maria Rodrigues de Aquino , inscrita no COREN-PI n°. 109969, 
como RE SPONSÁVEL TÉCNICA (RT) pelo Serviço de Enfermagem  da Unidade Básica de Saúde 
Planalto (Módulo 33). 

Islândia Maria Rodrigues Cunha, inscrita no COREN-PI n°. 119455, 
como RE SPONSÁVEL TÉCNICA (RT) pelo Serviço de Enfermagem  da Unidade Básica de Saúde 
Rodoviária (M ódulo 35) . 
 

Publique-se.  
Registre-se.  
Cumpra-se. 

 
Parnaíba, 19 de junho de 2013. 

 
Maria do Amparo Coelho dos Santos 

Secretária da Saúde 
SESA/PHB-PI 

EXTRATOS

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 489/2013-PMP 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
(PI) e o (a) MAR IA DO ROSÁRIO ROCHA NASCIMENTO-ME 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO (A): MAR IA DO ROSÁRIO ROCHA NASCIMENTO-ME; 
CNPJ: 41.509.076/0001-24 
OBJETO: aquisição de óculos para atender os requerimentos dos pacientes que têm solicitado o 
serviço de acordo com a resolução nº 39 de 09 de novembro de 2012 do Conselho Nacional, sendo 
provisão da política de saúde, sendo assim custeado pela Secretaria de Saúde; 
LICITAÇÃO: O presente Contrato foi objeto de Dispensa de Licitação, conforme o art. 24, inc. II 
da Lei n.º 8.666/93.  
VIG ÊNCIA:  O presente Contrato terá vigência até o dia 31 de dezembro de 2013 , contados a partir  
de sua assinatura; 
VALOR GLOBAL:R$ 3.000,00 (três mil reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Projeto/Atividade: 2025; Elemento de Despesa: 3.3.90.32; Fonte 
de Recurso: 280.  
DATA DA ASSINATURA: 13/05/2013 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 492/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
(PI) e a empresa PR O-SHOW M USIC LTDA; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): PR O-SHOW LTDA; 
CNPJ:09.493.502/0001 -76 
OBJETO: O presente Contrato tem como objeto a locação de sonorização, palco e gerador para a 
realização do evento “Marcha para Jesus”, conforme proposta do CONTRATADO  aprovada pelo 
CONTRATANTE, de interesse da Secretaria M unicipal de Gestão.  
LICITAÇÃO:DISPENSA DE LICITAÇÃO , conforme o art. 24, inciso II da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores; 
VIGÊNCIA:  por 30 (trinta) dias, contados da assinatura do mesmo.   
VALOR GLOBAL: R $ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais)  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 1026; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.13; 
Fonte de R ecurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 31/05/2013. 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1154 - 21 de Junho de 2013
3

2013

Cont. Extratos 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 502/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a Empresa GERTHASEG SEGURANÇA PRIVADA EIRELI ME - M E 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI);  
CONTRATADO(A):  GERTHASEG SEGURANÇA PRIVADA EIRELI ME – ME 
CNPJ: 13.927.791/0001-41 
OBJETO: a prestação de serviços de 04 (quatro) profissionais para garantir a segurança diurna dos 
servidores, pacientes, público em geral, bem como dos bens permanentes no Centro de Atenção 
Psicossocial –  CAPS III AD – 24 H, sendo de interesse da Secretaria de Saúde.  
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso IV da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, vinculada ao Termo de Dispensa de Licitação nº 052/2013.  
VIGÊNCIA: até o dia 30 de junho de 2013, a contar da data da sua assinatura; 
VALOR GLOBAL:  R$ 5.176,84 (cinco m il, cento e setenta e seis reais e oitenta e quatro 
centavos); 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto /Atividade: 2116; E lemento de Despesa: 3.3.90.39.60; 
Fonte de Recurso:190; 
DATA DA ASSINATURA:  31/05/2013. 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 503/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
PARNAÍBA (PI) e a empresa FAR IAS & SILVA PODUÇÕES DE EVENTOS -  ME; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A):  FAR IAS & SILVA PRODUÇÕES DE EVENTOS – ME; 
CNPJ: 09.247.650/0001-00 
OBJETO: locação de arquibancadas a serem utilizadas durante o evento “XIII São João da 
Parnaíba”, no período de 21 a 29 de junho na Praça de Eventos Mandu Latino, neste Município, 
conforme especificações técnicas contidas na proposta da CONTRATADA, com a devida anuência 
da CONTRATANTE. 
LICITAÇÃO: DISPE N SA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso V da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, vinculado ao Termo de Dispensa nº 053/2013; 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias , contados da data da assinatura do mesm o.   
VALOR GLOBAL: R$ 60.000,00 (sessenta m il reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:  Projeto / Atividade: 1051; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.19; 
Fonte de Recurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA:  17/06/2013.  
 
PROCESSO DE DISPENSA Nº 053/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24 inc. V da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores;  
CONTRATADO (A): FARIAS & SILVA PODUÇÕES DE EVENTOS – ME; 
CNPJ: 09.247.650/0001-00; 
OBJETO: locação de arquibancadas  a serem utilizadas durante o evento “XIII São João da 
Parnaíba”, no período de 21 a 29 de junho na Praça de Eventos Mandu Latino, neste Município, 
conforme especificações técnicas contidas na proposta da CONTRATADA, com a devida anuência 
da CONTRATANTE. 
VALOR: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 17/06/2013; 
RATIFICAÇÃO: 17/06/2013;  
RESPONSÁVEL: ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO – SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DA GESTÃO; 
MAIORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba. 

E X T R A T O  D E  R E S C I S Ã O  C O N T R A T U A L  A M I G Á V E L  
R E F E R Ê N C IA: Termo de Rescisão Contratual  Am igável,  referente ao Contrato nº 036/2012;  
C O NT R A T A N T E : M U N ICÍPIO DE PARNAÍBA(P I); 
C O NT RATADA:  E L A I N E  M A R IA DA SILVA; 
O B J E T O :RESCIS Ã O  A M I G Á V E L  d o  C O N T R A T O  N º 036/2012/PMP (Prestação de serviço de 
O R IE N T A D O R  S O C IAL, exercendo as funções junto ao Program a PR O J O V E M , de interesse da 
Secretaria de Desenvolv imento  Socia l e Cidadania – SEDESC ; 
F U N D A M E N T O : A rt. 79, § 2º da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores; 
D A T A  D A  R E S C I S Ã O :04 /06/2013. 

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE ATA REGISTRO DE PREÇO 
Nº XVII/2012, DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PROCESSO Nº 11.451/2012). 
EMPRESAS DETENTORAS DOS PREÇOS REGISTRADOS:  IRMÃOS SOUZA COM. E 
SERV. REP. LTDA, VICENTINA MARIA DO NASCIMENTO MULT DISTRIBUIÇÃO E 
PAPELARIA COMERCIAL E LIMPEZA LTDA.  
OBJETO:  PRORROGAR A VIGÊNCIA DA ATA REGISTRO DE PREÇO Nº XVII/2012 -  
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2012 - PMP/PI, REALIZADO PARA REGISTRO DE PREÇO DE 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA HIGIENE E CONSERVAÇÃO  OBJETIVANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA.  
JUSTIFICATIVA: LEI FEDERAL N.º 10.520/02, DECRETO MUNIC IPAL N.º 440/2006 E, 
SUBSIDIARIAMENTE, NO QUE COUBEREM, PELAS DISPOSIÇÕES CONTIDAS NA LEI 
FEDERAL N.º 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES; 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. INÍCIO: 27.06.2012 E FIM: 27.06.2014. 

Lotes 
 

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE  H IGIENE, 
LIMPEZA E CONSERVAÇÃO COM A FINALIDADE DE SUPRIR ÀS 
NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI). 

 
Objeto LOTE 01  

 
Empresa(s)  Vencedora(s)  

Valor / Total 
(R$) 

 
 
 

01 
1º Lugar IRMÃOS SOUZA COMERCIO, SERVIÇO E 

REPRE SENTAÇÕES LTDA  
200,00 

 
Item Unid. Descrição Valor – R$ 

01 Und Balde de plástico de 10 litros, s/ tampa 3,00  

02 Und Balde de plástico de 30 litros, c/ tampa 16,00  

03 Und Balde de plástico de 08 litros, s/ tampa 2,90  

04 Und Balde de plástico c/alça e tampa, capacidade 100/108 litros 40,40  

05 Und Bandejas plástico 9,00  

06 C ento Bandeja de alumínio, c/ 3 divisórias, descartável, 1.000ml 39,00  

07 Und Bandeja de inox, c/ 5 divisões 44,20  

08 Und Bandeja de inox, c/ 6 divisões 45,50  
 

EXTRATOS

Cont. EX TRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE ATA REGISTRO DE 
PREÇO Nº XVII/2012, DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PROCESSO Nº 11.451/2012)  
 
 

Objeto LOTE 02  
 

Empresa(s)  Vencedora(s) 
Valor / Total  

(R$) 

 
 
 

02 1º Lugar IRMÃOS SOUZA COMERCIO, SERVIÇO E 
REPRE SENTAÇÕES LTDA  

80,00 

 
Item Unid. Descrição Valor – R$ 

01 Lt Aciduante pa ra roupa 3,45  
02 Cx Água sanitária, cx c/ 12 unid. de 1.000ml 13,50  
03 Und Álcool de 1.000 ml 3,10  
04 Cx Álcool de 500m l, cx c/ 12 24,35  
05 Und Amaciante de roupa, 500m l 1,40  
06 Lata Brasso, 250ml 7,00  
07 Frasco Anti-ferrugem, frasco c/ 50m l 5,10  
08 Lt Base seladora metalic, c/ 5 litros 14,45  
09 Und Bico de pato para lim par sanitário 3,85  
10 Lt Ácido muriático, litro 2,40  
11 Pct Palha de aço nº 2 1,40  

 
Objeto LOTE 03  

 
Empresa(s)  Vencedora(s)  

Valor / Total 
(R$) 

 
 
 

03 1º Lugar VICENT INA MARIA DO NASCIMENTO 189,00 
 

Item Unid. Descrição Valor – R$ 
01 Galão Cera incolor à base de carnaúba pronto uso (galão c/ 20 

litros) 
58,00  

02 Cx Cera líquida incolor c/ 12 unid x 800ml 27,00  
03 Frasco Cera preta alto brilho pronto uso 750 ml (líquida) 2,50  
04 Cx Cera verm elha, cx. C/ 12 x 800 ml 25,00  
05 Gl  Cera inc. auto brilhante (brilho molhado) 5 lts. 18,50  
06 Bb  Cera líquida incolor, bombona com 20 litros  58,00  

 

Objeto LOTE 04 
 

Empresa(s)  Vencedora(s)  
Valor / Total  

(R$) 

 
 
 

04 1º Lugar PAPELARIA COMERCIAL E LIMPEZA LTDA 255,00  
 

Item Unid. Descrição Valor – R$ 
01 Und  C esto plástico telado para lixo (sem tampa) 10 litros 2,95  
02 Und  C estão plastico (lixão) com tampa cap. 85 litros 51,68  
03 Und  C oador de café grande tipo biruta 5,44  
04 Und  C oletor de materiais perfurantes, 07 litros  5,38  
05 Und  C oletor de materiais perfurantes, 13 litros  9,25  
06 Pct  C olher descartável, tamanho grande 2,05  
07 Cx C opo descartável de  50  ml,  cx c/ 5.000 unid. 57,30  
08 Cx C opo descartável de 180 ml, cx c/ 2.500 unid. 58,50  
09 Mil  C opo descartável de 200 ml 29,00  
10 Und C opo descartável de 300 ml com tampa 1,59  
11 Cx  C opo de vidro para água (cx. c/ 24 unid.)  27,88  
12 Pct Prato descartavel fundo pct c/ 10 unid 1,99  
13 Cx Prato descartavel raso nº 15 pct 10 unid 1,99  

 
Objeto LOTE 05  

Empresa(s)  Vencedora(s)  Valor / Total  
(R$) 

 
 
 

05 1º Lugar IRMÃOS SOUZA COMERCIO, SERVIÇO E 
REPRE SENTAÇÕES LTDA  

130,00 

 
Item Unid. Descrição Valor – R$ 

01 Und  Deposito plástico com tampa, cap 8 a 11 litros  7,85  
02 Frasco  Desencrostante para vaso sanitário c/ 12 / 500ml 4,00  
03 Dz Desodorizador de ar aerosol, cx c/ 12 x 400 ml 55,25  
04 Galão  Desinfetante bactericida – uso hospitalar - c/ 05 litros 9,00  
05 Cx Desinfetante líquido, cx c/ 06 x 02 litros 21,00  
06 Cx  Desinfetante líquido, cx c/ 12 x 500ml 14,00  
07 Cx Detergente líquido, cx c/ 24 x 500ml 18,90  

 
Objeto LOTE 06  

 
Empresa(s)  Vencedora(s) 

Valor / Total 
(R$) 

 
 
 

06 1º Lugar VICENT INA MARIA DO NASCIMENTO 1.130,00 
 

Item Unid.  Descrição Valor – R$ 
01 Und   Disco para enceradeira 30cm  42,00 
02 Und  Disco para enceradeira 35cm 48,00 
03 Und  Disco para enceradeira 40cm 52.90 
04 Und Enceradeira industrial 300 mm  398,30 
05 Und  Enceradeira industrial 350 mm  588,80 

 

Objeto LOTE 07 
 

Empresa(s)  Vencedora(s)  
Valor / Total  

(R$) 

 
07 

1º Lugar PAPELARIA COMERCIAL E LIMPEZA LTDA 87,00 
 

I tem Unid.  Descrição Valor – R$ 
01 Und  Escova p/filtro tam . pequeno de madeira  1,46  
02 Und  Escova para limpeza de sapato 2,66  
03 C x Escova para unha, caixa c/ 24 unidades 28,72  
04 Und Escovão para enceradeira (polir) 300 m polidor 13,09  
05 Und  Espanador c/ vara p/ teto 7,48  
06 Und Espanador pe queno para m óveis 1,94  
07 Pct Esponja de aço p/ ariar alumínio - Pct c/ 08 Und 0,95  
08 Pc Esponja de aço, pacote c/ 14 sacos 13,30  
09 C x Esponja de limpeza dupla face, cx c/ 60 unid. 17,40  

 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1154 - 21 de Junho de 20134

2013

EXTRATOS

Cont. EX TRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE ATA REGISTRO DE 
PREÇO Nº XVII/2012, DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PROCESSO Nº 11.451/2012)  
 
 

Objeto LOTE 15 
 

Empresa(s)  Vencedora(s)  
Valor / Total  

(R$) 

 
 
 

15 1º Lugar PAPELARIA COMERCIAL E LIMPEZA LTDA 26,00 
 

Item Unid. Descrição Valor – R$ 
01 C x Alfinete n°01 2,87  
02 C x Alfinete n°02 2,87  
03 C x Alfinete n°03 2,87  
04 C x Alfinete n°04 2,87  
05 C x Alfinete n°05 2,87  
06 C x Alfinete n°06 2,87  
07 C x Alfinete n°07 2,87  
08 C x Alfinete n°08 2,94  
09 C x Alfinete n°09 2,97  

 
Objeto LOTE 16  

 
Empresa(s)  Vencedora(s) 

Valor / Total  
(R$) 

 
 
 

16 1º Lugar IRMÃOS SOUZA COMERCIO, SERVIÇO E 
REPRE SENTAÇÕES LTDA  

26,00 

 
Item Unid. Descrição Valor – R$ 

01 Und Alicate de unha p/ manicure 5,50  
02 Und Bacia plástica p/ m anicure média 2,00  
03 Und Bacia plástica p/ pedicure 7,20  
04 Und Esm alte p/ unha tipo popular 0,75  
05 Und Esm alte p/ unha tipo especial 1,85  
06 Und Lixa p/ os pés  2,65  
07 Und Lixa p/ manicure 0,55  
08 Und Tesourinha p/ cortar unha 5,50  

 
Objeto LOTE 17 

 
Empresa(s)  Vencedora(s)  

Valor / Total  
(R$) 

 
 
 

17 1º Lugar VICENTINA MARIA DO NASCIMENTO 59,00  
 

Item Unid. Descrição Valor – R$ 
01 Dz Vassoura para terraço de cerdas, cx c/ 12 unid. 48,80  
02 Und Vassoura de palha  0,98  
03 Und Vassoura de pelo 30cm  3,80  
04 Und Vassoura de piaçava UP-2 3,23  
05 Und Vassoura p/ vaso sanitário c/ suporte 1,90  
06 Und Vela de parafina 0,29  

 

Objeto LOTE 18  
 

Empresa(s)  Vencedora(s) 
Valor / Total  

(R$) 

 
 
 

18 1º Lugar IRMÃOS SOUZA COMERCIO, SERVIÇO E 
REPRE SENTAÇÕES LTDA  

 
75,00 

 
Item Unid. Descrição Valor – R$ 

01 Cx Caneta caixa c/ 50 unid. cor azul 15,50  
02 Und Barbeador descartável 0,78  
03 Und Abridor de latas  1,18  
04 Und  Creme condicionador para cabelo  3,38  
05 Und  Creme dental 90g 1,37  
06 Pct Guardanapo de papel 23x22cm 0,97  
07 Cx Palito dental – Cx c/ 100 palitos  0,24  
08 Pc Fósforo c/ 20 maços, c/ 10 caixas  28,35  
09 Pc Fita de em pacotamento, pacote c/ 04 unid. 9,35  
10 Cx  Filtro de café - Ref. 103 2,85  
11 Und Flanela 10x30 cm 1,55  
12 Dz Flanela média 60 x 40 cm 1,85  
13 Und Graxa para sapatos diversas cores (liquida) 3,85  
14 Und Graxa para sapatos diversas cores (past) 3,78  

 
Objeto LOTE 19 

 
Empresa(s)  Vencedora(s)  

Valor / Total  
(R$) 

 
 
 

19 1º Lugar PAPELARIA COMERCIAL E LIMPEZA LTDA 77,00  
 

Item Unid. Descrição Valor – R$ 
01 Pct Raticida – granulado PC 2,67  
02 Pct Raticida – parafina 2,74  
03 Dz Inseticida  a erosol, sem odor, pct c/ 12 x 300ml 71,59  

 
Objeto LOTE 20  

 
Empresa(s)  Vencedora(s)  

Valor / Total 
(R$) 

 
 
 

20 1º Lugar VICENT INA MARIA DO NASCIMENTO 322,00 
 

Item Unid.  Descrição Valor – R$ 
01 C x Óleo para lubrificação de  máquinas, caixa c/ 24 x 100ml 87,98  
02 Und Pá p/ lixo c/ cabo longo 3,98  
03 Und Pano de chão, unid. 1,98  
04 Pc Pano de prato, pacote c/ 45 x 60cm c/ 10 unid. 14,98  
05 Dz Pastilha desinfetante pedra, uma dúzia. 5,98  
06 C x Pilha grande, cx c/ 24 unid. 19,80  
07 Galão Removedor de cera com diluente de 1p/50 lt de água, (galão 

de 5 litros) 
17,90  

08 C x Soda caustica, cx. C/ 24 x 500 g 63,80  
09 Dz Rodo grande, 02 borrachas, 40cm. 78,80  
10 Galão Glutaraldeido a 2% galão com 5 litros  26,80  

 

Cont. EX TRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE ATA REGISTRO DE 
PREÇO Nº XVII/2012, DO MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PROCESSO Nº 11.451/2012)  
 
 

O b jeto LOTE 08  
 

Empresa(s)  Vencedora(s) 
Valor / Total  

(R$) 

 
 
 

08 1º Lugar IRMÃOS SOUZA COMERCIO, SERVIÇO E 
REPRE SENTAÇÕES LTDA  

25,00 

 
I tem Unid. Descrição Valor – R$ 

01 Pct Fraldas descartáveis, tam. P, pct c/24 6,80 
02 Pct Fraldas descartáveis, tam. M, pct c/32 9,10 
03 Pct Fraldas descartáveis, tam. G, pct c/28 9,10 

 
Objeto LOTE 09 

 
Empresa(s)  Vencedora(s)  

Valor / Total  
(R$) 

 
 
 

09 1º Lugar PAPELARIA COMERCIAL E LIMPEZA LTDA 72,00  
 

I tem Unid. Descrição Valor – R$ 
01 Und Garrafa plastica para agua cap. 2 litros 2,89  
02 Und  Garrafa plastica americana c/ tampa, 2 litros 2,89  
03 Und  Garrafa termica normal cap. P/ 1litro 12,12  
04 Und Garrafão termico c/ torneira capacidade de 5 litros 39,09  
05 Und Garrafa termica capacidade 500 ml 12,12  
06 Und Jarra p/ água de plástico capac. p/ 1 litro  2,89  

 
O b jeto LOTE 10  

 
Empresa(s)  Vencedora(s)  

Valor / Total  
(R$) 

 
 
 

10 1º Lugar IRMÃOS SOUZA COMERCIO, SERVIÇO E 
REPRE SENTAÇÕES LTDA  

 
160,00 

 
I tem Unid. Descrição Valor – R$ 

01 Gf Limpa alum ínio 1,78  
02 C x Limpa vidros, cx c/ 12 x 500ml 24,50  
03 C x Limpador de uso geral (multi-uso), cx c/ 24 x 500ml 24,50  
04 C x Limpador limpesa pesada, cx c/ 24 x 500m l 24,50  
05 Und  Lixeira de pedal (com tampa) 13,70  
06 C x Lustra -m óveis, cx c/ 24 x 100ml 43,00  
07 Par  Luva forrada profissional tam anho médio 2,80  
08 Par  Luva forrada profissional tam anho grande 2,80  
09 Par  Luva forrada para limpeza tamanho pequeno 2,82  
10 Und Máscara descartável com modelador nasal 0,85  
11 Und Máscara Profissional c/ filtro  18,75  

 

Objeto LOTE 11 
 

Empresa(s)  Vencedora(s)  
Valor / Total  

(R$) 

 
 
 

11 1º Lugar VICENTINA MARIA DO NASCIMENTO 70,00  
 

Item Unid.  Descrição Valor – R$ 
01 Fardo  Papel higiênico comum fd. C/ 48 rolos 17,90  
02 Fd Papel higiênico personal FD, c/ 64 rolos 16 x 04 branco 39,00  
03 Pct Papel toalha-pct.c/ 1000 folhas de 23 x 27cm 6,50  
04 Pct Papel toalha-pct.c/ 3 rolos 6,60  

 
Objeto LOTE 12  

 
Empresa(s)  Vencedora(s)  

Valor / Total 
(R$) 

 
 
 

12 1º Lugar VICENT INA MARIA DO NASCIMENTO 100,00 
 

Item Unid.  Descrição Valor – R$ 
01 Und Sabão líquido 0,89  
02 C x Sabão em barra (coco) - C/05 unidades 29,90  
03 C x Sabão em pedra, cx c/ 10 tabletes 1.000 gramas  19,90  
04 C x Sabão em pó, cx c/ 24 unid. 500 gramas 22,90  
05 kg Sabão em pó p/ lavanderia c/ 1 kg 4,98  
06 Litro  Sabonete líquido higiene das mãosc/ 5 litros  9,90  
07 C x Sapólio Vidro c/ 500ml – C x c/ 24 unidades 11,53  

 
Objeto LOTE 13  

 
Empresa(s)  Vencedora(s) 

Valor / Total  
(R$) 

 
 
 

13 1º Lugar IRMÃOS SOUZA COMERCIO, SERVIÇO E 
REPRE SENTAÇÕES LTDA  

85,00 

 
Item Unid. Descrição Valor – R$ 

01 Und Saco de pano p/ limpeza 1,45  
02 Und Saco plastico hospitalar 100 litros 0,30  
03 Und Saco plastico hospitalar 50 litros 0,20  
04 Pct Saco de plástico transparente p/alimentos - 05 kg pct c/100  3,20  
05 Pct Saco de plástico transparente p/alimentos - 10 kg pct c/ 100 6,00  
06 Pct Sacola de plástico (43 x 52) pacote c/ 100 4,20  
07 Fd Sacos p/ lixo, 100 litros, fardo c/ 25 pacotes de 05 unid. 18,00  
08 Fd Sacos p/ lixo, 15 litros, fardo c/ 25 pacotes de 20 unid. 16,65  
09 Fd  Sacos p/ lixo, 30 litros, fardo c/ 25 pacotes de 10 unid. 17,00  
10 Fd Sacos p/ lixo, 50 litros, fardo c/ 25 pacotes de 10 unid. 18,00  

 

Objeto LOTE 14  

 
Empresa(s)  Vencedora(s) 

Valor / Total  
(R$) 

 
 
 

14 
1º Lugar IRMÃOS SOUZA COMERCIO, SERVIÇO E 

REPRE SENTAÇÕES LTDA  
 

9,00 
 

Item Unid.  Descrição Valor – R$ 

01 Galão Hipoclorito de sódio 1% galão c/ 5 litros 3,00  

02 Litro  Hipoclorito de sódio 10% (Veruscida ridex) 6,00  
 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1154 - 21 de Junho de 2013
5

2013

EXTRATOS

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

EXTRATOS DE CONTRATOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 505/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
(PI) e a empresa ANTONIO R AIMUNDO MEDEIROS GOMES – ME (TOINHO SAT 
PRODUÇÕES E EVENTOS) 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO (A): ANTONIO RAIMUNDO MEDEIROS GOMES – ME (TOINHO SAT 
PRODUÇÕES E EVENTOS); 
CNPJ: 10.832.241/0001-50 
OBJETO: C ontratação de artistas e bandas locais e regionais para apresentação na Praça de Eventos 
Mandu Ladino, por ocasião do XIII Arraial de São João da Parnaíba, conforme proposta da 
CONTRATADA e aprovação pela Secretaria Municipal da Gestão; 
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, conforme o art. 25, III , da Lei n.º 
8.666/93, vinculado ao Termo de Inexigibilidade nº 036/2013. 
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias contados a pa rtir da assinatura do mesmo. 
VALOR:  R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais).  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 1051; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.19; 
Fonte de R ecurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 20/06/2013. 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 506/2013 
REFERÊNCIA: Contrato de Prestação de Serviços celebrado entre o MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
(PI) e a empresa ANTONIO RAIMUNDO MEDEIROS GOMES – ME (TOINHO SAT 
PRODUÇÕES E EVENTOS) ; 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PARNAÍBA (PI); 
CONTRATADO(A): ANTONIO RAIMUNDO MEDEIROS GOMES – M E (TOINHO SAT 
PRODUÇÕES E EVENTOS) ; 
CNPJ: 10.832.241/0001-50 
OBJETO: locação de stands a serem utilizados durante o evento “XIII São João da Parnaíba”, no 
período de 21 a 29 de junho na Praça de E ventos Mandu Ladino, neste Município, conforme 
especificações técnicas contidas na proposta da CONTRATADA, com a devida anuência da 
CONTRATANTE.  
LICITAÇÃO: DISPENSA DE LICITAÇÃO, conforme o art. 24, inciso V da Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, vinculado ao Te rmo de Dispensa nº 054/2013; 
VIGÊNCIA:  90 (noventa) dias, contados da data da assinatura do mesmo.   
VALOR GLOBAL: R $ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais)  
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Projeto / Atividade: 1051; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.19; 
Fonte de R ecurso: 100; 
DATA DA ASSINATURA: 17/06/2013. 

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA  
PROCESSO DE DISPENSA Nº 054/2013 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24 inc. V da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores;  
CONTRATADO (A): ANTONIO RAIMUNDO MEDEIROS GOM ES – ME (TOINHO SAT 
PRODUÇÕES E EVENTOS) ;  
CNPJ: 10.832.241/0001-50 
OBJETO: locação de stands a serem utilizados durante o evento “XIII São João da Parnaíba”, no 
período de 21 a 29 de junho na Praça de Eventos Mandu Ladino, neste M unicípio, conform e 
especificações técnicas contidas na proposta da CONTRATADA, com  a devida anuência da 
CONTRATANTE. 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias , contados da data da assinatura do mesm o.   
VALOR: R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais)  
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 17/06/2013; 
RATIFICAÇÃO: 17/06/2013;  
RESPONSÁVEL: ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO – SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DA GESTÃO; 
MAIORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba. 
 

EXTRATO DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE 
PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE Nº 036/2013; 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25 inc. III da Lei n.º 8.666/93, e suas alterações posteriores; 
CONTRATADO (A): ANTONIO RAIMUNDO MEDEIROS GOMES – M E (TOINHO SAT 
PRODUÇÕES E EVENTOS);  
CNPJ: 10.832.241/0001-50 
OBJETO: Contratação de artistas e bandas locais e regionais para apresentaç ão na Praça de 
E ventos Mandu Ladino, por ocasião do XIII Arraial de São João da Parnaíba, conform e proposta da 
CONTRATADA e aprovação pela Secretaria Municipal da Gestão; 
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias contados a partir da assinatura do m esm o; 
VALOR:  R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais). 
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 20/06/2013; 
RATIFICAÇÃO: 20/06/2013;  
RESPONSÁVEL: ALCENOR RODRIGUES CANDEIRA FILHO – SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DA GESTÃO; 
MAIORES INFORMAÇÕES: Prefeitura Municipal de Parnaíba. 

LICITAÇÃO

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CONVITE Nº 016/2013 – PMP/PI.  
 
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REALIZAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE R ECUPERAÇÃO DA COZINHA DA ESCOLA MUNICIPAL ALBERTINA 
FURTADO CASTELO BRANCO - CAIC, NO MUNIC ÍPIO DE PARNAÍBA-PÍ. 
 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL, OBSERVADAS AS DIRETRIZES DO AR T. 45, § 1º, INC. I, 
DA LEI 8.666/93.  
 
FORMA DE EXECUÇÃO: INDIRETA.  
 
DATA DE ABERTURA:  08/07/2013, ÀS 09:00 H.  
 
SUPORTE LEGAL:  LEI N.º 8.666/93 C/C LEI N.º 8.883/94 E DEM AIS DISPOSITIVOS LEGAIS 
PERTINENTES.  
 
FONTE DE RECURSOS:  100.  
 
LOCAL: SALA DE LIC ITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA.  

 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Parnaíba torna público que realizará 

procedimento licitatório na m odalidade declarada na ementa, o qual deverá ser regido pela Lei n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores. O Edital está à disposição dos interessados na sala da C.P.L., 
situada na Rua Itaúna, 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba-PI. Informações complementares sobre a 
licitação poderão ser obtidas pelos telefones (86) 3323 2928, fone fax (86) 3323 1724 e e-mail 
centraldelicitacao.phb@hotmail.com  ou ainda, na sala da Comissão Permanente de Licitação 
localizada no endereço supra mencionado, de segunda à sexta-feira, no horário de 08 às 13h.  

 
Parnaíba (PI), 18 de junho de 2013. 

 
Mario Sergio Ferreira Maia 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação  
Município de Parnaíba - PI 

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
CENTRAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
TOMADA DE PREÇO Nº 003/2013 – PMP/PI.  
 
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE 01(UM ) GRUPO DIESEL GERADOR, ABERTO, COM 
CAPACIDADE DE POTÊNCIA EMERGENCIAL (STAND -BY) M ÍNIMA DE 40KVA, PARA 
CONSERVAÇÃO DOS IMUNOBIOLÓGICOS DA REDE DE FRIO, PARA PREVENIR 
POSSÍVEIS PERDAS DE VACINAS ARM AZENADAS NO SETOR DE IMUNIZAÇÃO, DE 
INTERESSE DA SECRETARIA MUNIC IPAL DE SAÚDE - SESA.  
 
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL, OBSERVADAS AS DIRETRIZES DO INCISO I DO ART. 45 
DA LEI 8.666/93.  
 
FORMA DE EXECUÇÃO: INDIRETA.  
 
REGIME: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL.  
 
DATA DE ABERTURA:  09/07/2013, ÀS 09:00 H.  
 
SUPORTE LEGAL: LEI N.º 8.666/93 C/C LEI N.º 8.883/94 E DEM AIS DISPOSITIVOS LEGAIS 
PERTINENTES.  
 
FONTE DE RECURSOS:  190.  
 
LOCAL: SALA DE LIC ITAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA.  

 
A Comissão Permanente de Licitação do Município de Parnaíba torna público que realizará 

procedimento licitatório na modalidade declarada na ementa, o qual deverá ser regido pela Lei n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores. O Edital está à disposição dos interessados na sala da C.P.L., 
situada na Rua Itaúna, 1434, Bairro Pindorama, Parnaíba-PI. Informações complementares sobre a 
licitação poderão ser obtidas pelos telefones (86) 3323 2928, fone fax (86) 3323 1724 e e-mail 
centraldelicitacao.phb@hotmail.com  ou ainda, na sala da Comissão Permanente de Licitação 
localizada no endereço supra mencionado, de segunda à sexta-feira, no horário de 08 às 13h.  

 
Parnaíba (PI), 20 d e junho de 2013. 

 
Mario Sergio Ferreira Maia 

P residente da Comissão Permanente de Licitação 
Município de Parnaíba - PI 



Diário Oficial do Município de Parnaíba - n° 1154 - 21 de Junho de 20136

2013

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 

NOTIFICAÇÃO  
 

Ficam notificados, pela presente, em cumprimento ao artigo 2º da Lei nº 9.452/1997, os 
partidos políticos, sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede no Município de 
Parnaíba, da liberação dos seguintes recursos financeiros federais para a Prefeitura Municipal de 
Parnaíba: 
 

 PROGRAMA DATA VALOR (R$) 

Ministério da Educação SIAFI nº 669065 – Nº original 
701561/2011 07/06/2013 121.616,55 

 

Prefeitura Municipal de Parnaíba(PI), 19 de junho de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

 

MUNICÍPIO DE PARNAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL 

PARNAÍBA - PIAUÍ 
CNP J. 14396234/0001-04 

 
PORTARIA Nº 206/2013 

 
Dispõe sobre a exoneração a pedido de servidor 
efetivo da C âmara Municipal de Parnaíba – PI, e da 
outras providências.  

 
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARNAÍBA, no uso das atribuições 

que lhe são conferidas na Lei Orgânica do Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Parnaíba, e,  

 
CONSIDERANDO , o disposto no processo administrativo nº 014/2013, que tem como 

objeto pedido de exoneração pelo próprio servidor, previsto no art. 45 da Lei nº 1.366/92, 
 
RESOLVE:   
 
Art.1º Exonerar a pedido MARCELA DE PAIVA LAURENTINO do exercício do cargo 

efetivo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO , pertencente ao quadro permanente da Câmara 
Municipal de Parnaíba – PI. 

 
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entrará em vigor e produz irá 

seus respectivos efeitos a partir desta data. 
 

REGIST RE-SE, PUBL IQUE-SE E CUMPRA-SE 
 

Parnaíba(PI), 17 de junho de 2013. 
 

Francisca das Chagas Castelo B ranco Neta  
Presidente 

Câmara Municipal de Parnaíba  

NOTIFICAÇÃO

 
ESTADO DO P IAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAÍBA 
GABINETE  D O PREFEITO 

 

NOTIFICAÇÃO  
 

Ficam notificados, pela presente, em cumprimento ao artigo 2º da Lei nº 9.452/1997, os 
partidos políticos, sindicatos de trabalhadores e as entidades empresariais, com sede no Município de 
Parnaíba, da liberação dos seguintes recursos financeiros federais para a Prefeitura Municipal de 
Parnaíba: 
 

 PROGRAMA DATA VALOR (R$) 

Ministério do T urism o Contrato de Repasse nº 0312011-28/2009 13/06/2013 9.896,25 
 

Prefeitura Municipal de Parnaíba(PI), 19 de junho de 2013. 
 

FLORENTINO ALVES VERAS NETO  
Prefeito Municipal 


